16) Codex chartaceus sine mentione temporis, quo scriptus fuit. Rubricatio indicat epistolas et lib. IV. capita. Caput bovis signum chartae;

scriptio in priore codicis parte neogothicae antiquiori, in posteriore recentiori cursivae seculi XV. propior. Commentarius vulgaris, glossae interlineares diversae. Textum et commentarium folio 360 excipit, post duo folia vacua, index octo foliis. Sequitur tandem folio secundo: *Qualiter primo Cruciferi de domo Theotunica, qui alio nomine hospitalarii seu Marie Jerosolimitane terram Culmensem possidere inceperint*. Narratio haec, duobus foliis constans, desinit in Hedvige regina, quae post mortem Ludovici Ungari, a. 1384 regno potita est.

2571  
17) Similis codex, uno tamen caractere descriptus, cum eodem commentario, glossis interlinearibus diversis. 4<sup>to</sup> foliis 299. In compactura est regis Vladislai III. convocatio ad bellum (ad guerram) polonice *wieć* dicta 1439. Finis Commentarii talis: *Quem* (scil. Vladislaum Jagellonis filium 1434) *Reverend. Archiep. Gnesn. Albertus Jastrzambecz etc.... in ecclesia Cracoviensi coronavit, cujus regnum Deus omnipotens, dilatet et prosperum faciat, sibi que una cum suis regnicolis gratiam in presenti et gloriam in futuro misericorditer concedat. Idem Deus per secula dictus. Amen. Sequitur.....* Huic epilogo 38 folia vacua subnexa sunt, in quibus librarius aut aliud Chronicon, aut opusculum, aut continuationem scribere voluit. Hunc codicem igitur non longo temporis intervallo post annum 1434 scriptum fuisse apparet. Eodem fere tempore et commentarius vulgaris absolutus fuisse videtur, quem Ill. Comes Ossoliński, vir doctissimus Joanni Dambrowcae (Dombrowka) tribuit. Vid. *Wiadomości* T. II. p. 430 et 610. Constat hic codex foliis 299. Nec dubitamus, quin Joannes Dambrowka fuerit auctor commentarii hujus, quem Herbutus edidit; sed tamen, utrum omnium primus Joannes Dambrowka historiam Kadlubkonis praelegerit, an fuerit aliquis brevior et concinnior commentator Kadlubkonis, aetate illius

Joan. Dambrowcae (\*) prior, hoc nec affirmare, nec negare maluerimus. Ipsum quidem Joan. Dambrowkam, virum beneficentissimum, utpote multorum, quae bibliotheca nostra possidet, scriptorum liberalem datorem, ea qua par est pietate colimus. Ille enim ultra triginta variorum auctorum codices manuscriptos, quos aut ipse scripserat, aut suo aere coëmerat, scriptos a. 1392, 1417, 1430, 1448, 1453, in bibliothecam universitatis Cracoviensis intulisse videtur; in quibus, ut alios taceam, hi sunt: Joh. Saresberiensis Polycraticus 1435, Ciceronis Tusculanae, ipsius autem manu scripti libri Jo. Damasceni Expositio fidei, latine 1448. S. Thomae Aquinatis libri de veritate religionis Christianae 1473. Habemus alium quoque virum bonum Stanislaum Dambrowka, qui tamen nec tantum ipse scripsit, nec bibliothecae tanta dona contulit; nam et Valerii Maximi libros IX a. 1444 non illi, sed Joanni acceptos referre malumus. Quae Braunius p. 140 de naevis commentarii hujus recte et jure suo protulit, neutiquam improbabimus; sed haec vitia potius aevi illius barbariei, quam Joannis Dambrowcae sive negligentiae, sive inscitiae adscribemus; siquidem nemini fere ultra aevum suum sapere contigit. Ad meliores, qui renascentium literarum auroram orientem colerent, homines, Joannem Dambrowkam referendum fuisse, vel inde, quod auctores classicos legerit et descripserit, liquido patet, et exstant in ipso commentario innumera eruditionis boni viri vestigia, ex quibus eum, tum classicos, tum mediæ aevi scriptores, diligenter manibus trivisse patet.

18) Similis codex cum commentario vulgari, glossis interlinearibus diversis, in fine tamen libro IV. c. XV. commentario destitutus; constat foliis 388, 4<sup>to</sup>. Signum chartae caput bovis. Inscriptio codicis in ligatura:

(\*) Joannes de Dambrowka a. 1421 ad gradum baccalaureatus promotus, a. 1427 laurea magistri philosophiae redimitus, annis 1433 et 1434 ordini philosophorum praefuit.

*Nicolai de Opoczno Cronica Lechitica Vincenciana.* In fine leguntur haec verba: *Explicit cronica lechitica Vincenciana per manus Nicolai de Lathowyx scripta elimataque eo anno, quo festum Adalberti beati cecidit magna feria sexta ante carnisprivium 1451.*

2573. 19. Codex quintus bibliothecae universitatis Cracoviensis, sine commentario cum glossis marginalibus libro I. et folio primo et secundo libri secundi, unde cessant omnes abhinc glossae. Rubricatio textum per epistolas et libr. IV. per capita, ut vulgo distinxit; in fine tamen codicis per folia viginti quinque nondum fuit perfecta. Folio ultimo verso codicis: *Et sic est finis hujus operis anno 1471, feria Sabbato ante Letare hora vicessima ante completorium, de quo sit Deus benedictus in secula seculorum.* Constat hic codex foliis 130, 4<sup>to</sup>. Signum chartae est, ut in ceteris, caput bovis, aliter tamen expressum; nam inter cornua non longior lineola stellata, sed latior et brevior et crux cum rosa in apice.

2596. 20) Codex Vincentii Kadlubkonis sextus bibliothecae universitatis Cracoviensis, 4<sup>to</sup>. constat fol. 327. Signum chartae caput bovis inter cornua baculus in cujus apice rosa. In fronte codicis, tribus foliis inest Genealogia Ducum et Regum Poloniae e stirpe Piastea ad Hedvigin reginam. Folio 326 ultimo verso Chronici desinit commentarius vulgaris, ut Nr. 14, subscriptus, post voculam *Amen: a. 1457 (\*)* Deinde haec leguntur folio eodem et sequenti recto: *Vincencius Polonus Editor hujus operis existit, vir acris ingenii, divina et humana literatura insignis, ex preposito Sandomiriensi, anno 1208 in presulem per Capitulum Cracoviense electus per Innocencium Papam tercium confirmatus et per*

(\*) Folio 146 in fine libri II. haec legimus: *Explicit secundus liber Cronice Vincenciane re-grossatus acsi totus per Andream de P. in Opatow tunc morantem Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono, finitus tempore quadragesimali die tertia ante beate Marie virginis annunciacionem.*

*Henricum Archiepiscopum Gnesdnensem consecratus presedit annis 10 et demum obtenta ab Bovorio (Honorio) Pappa licencia renuncians Episcopo religionem Cisterciensis Ordinis in Monasterio Andrzejoviensi profitetur atque ibi sub regula observancie lustro exacto Cristo Cristi miles spiritum reddit et in hori medio corpus ejus a fratribus reconditur, anno 1223. Exstat ejus egregium opus de gestis Polonorum alto contextum stilo. Tres tribus ex causis inicium habens, quod presens multi lectitant vel ob hystoriae meritum vel eleganciam scripcionis etc. Anno Domini 1459 rubricata m. p. p. a. Hunc codicem, folio verso vacuo relicto, excipit folio sequenti aliud opusculum glossis interlinearibus instructum: *Disciplina Scolarium*, opusculum Boethii spurium ad Martinianum (vid. *Hamberger III. p. 322*). Fol. 372 v. in fine libelli a. 1458 et in glossa interlineari haec verba: *in opportunitate penes Baccalaurium Georgium*. Utrum hic Georgius Baccalaurius utriusque libri scriba fuerit, nec ne, in suspenso relinquimus. Non Boethii, sed Thomae Cantimpratensis seu Brabantini opusculum de disciplina scholarium esse docuit Jacobus Thomasius.*

21) Septimus Vincentii Kadlubkonis codex in bibliotheca universitatis Cracoviensis est in folio sine commentariis et glossis interlinearibus inter alia opuscula ligatus. Signum chartae ut N. 19. Primum voluminis locum occupat *Lucianus seu cujusdam anonymi fratris ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini dictionarium* s. a. et l. Secundum *Bertholdus Isnacensis Vocabulista* sine a. et l. fol. 133. Tertium post duo folia vacua noster Vincentius Kadlubek fol. 157. In fine folio recto 231 col. I. *Explicit Cronica Polonorum compilata per Vincencianum* (quod correxit scriba in Vincencium).

Eodem folio recto incipit aliud *chronicon* ad a. 1410 foliis decem. Prima hujus chronici verba: *Beatus Jeronimus in cronica* etc. (\*). Deinde sequuntur quinto loco *Secretum secretorum Aristotelis* fol. 19. sexto *Canticum canticorum* fol. 12. In fine leguntur haec: *Expliciunt cantica canticorum cum suis expositionibus* (nigro, sed reliqua rubro colore) *anno Domini Millesimo CCCCXXVII temporibus venerandi patris Domini Petri Abbatis per fratrem Johannem sue ven. p. minimum oratorem*. Haec subscriptio, quamvis soli Cantici canticorum exemplari adposita ad universum codicem referenda esse videtur, quia hucusque una eademque manu est scriptus. Septimo et ultimo loco alia manu scriptae tribus foliis *litterae Johannis de Lukowo, Archidiaconi Gneznensis et Cancellarii Poznaniensis ad Parochos seu Ecclesiarum Rectores in Decanatu rurali Gneznensi a. 1488*.

2574  
2576  
22) Octavus codex Vincentii Kadlubkonis in bibliotheca universitatis Cracoviensis, 4<sup>to</sup>, foliis 226, sic incipit: *In nomine Domini in cujus nomine vivimus, moriemur et sumus Amen. Legenti michi illas illustris Cassiodori epistolas* etc. Finis codicis est ut Nr. 15 et 19. Tum verso folio 232. *Secuntur gesta Polonorum, que incipiunt, ubi predicta dicta terminantur et primo qualiter Lestko albus efficitur Cracoviae perpetuus possessor*. Congruit autem ista continuatio cum Boguphali, Posnaniensis Episcopi, Chronico (Sommersb. II. 56) et cum Baszkonis continuatione (ibid. 78) et cum anonymi Gnesnensis Chronico a p. 101 ad 154 cum hoc tantum discrimine, quod alia ommissa, alia vero fusius enarrata sunt. Folio 339 verso: *Et sic est finis* etc. Hactenus Bandtkie.

(\*) Libellus hic etsi iisdem, quibus Anonymi Archidiaconi Gnesnensis, brevior Chronica Cracoviae (Sommersberg II. 78) verbis incipiat, non tamen ejusdem exemplum est, utpote multis locis auctior, multis longe contractior.

Superest, ut huic manuscriptorum Kadlubkonis librorum descriptioni adjungamus:

VI. Quatuor codices, qui in privatis bibliothecis Cracoviae adservantur. Ex his duo sunt in bibliotheca ad aedem cathedralem Cracoviensem, duos autem possidet bibliothecarius Universitatis nostrae Josephus Muezkowski.

23) Et illorum quidem alter codex chartaceus in 4<sup>to</sup>, in quo inde ab initio usque ad fol. 92 Epistolae Aeneae Sylvii aliaque sunt scripta. Codex nostri Kadlubkonis a folio 84 hujus manuscripti libri incipiens verbis: *Circa incitium istius libri, quedam generalia* (ed. Dobromil. p. 5.) quae sequuntur 184 folia occupat. Textus, qui in epistolas est distinctus, habet glossas interlineares; commentarius vero perpetuus multo locupletior eo, quem in editione Herburtiana legimus, ad marginem est scriptus. Folio 268 verso: *Expliciunt Cronice de gestis illustrium principum ac regum regni poloniae reportate per reverendum magistrum Johannem Odelpex (sic) protunc rectorem scole Collegiate ad beatam Virginem Sandomiriae per me N. de Bu. ipso die translacionis S. Stanislai anno Domini MCCCCLXXVII etc.* Haec Chronica excipit Liber parabolarum Alani, anno 1471 scriptus vigintique foliis (269—289) absolutus. Alannus de Insulis sive ex civitate Insulana olim Gallo-Flandriae metropoli oriundum, doctorem parisiensem, primo monachum, tum episcopum, tandemque monachum fuisse, et ob variam scientiam cognomen *Doctoris universalis* meruisse atque a. 1202 supremum diem obiisse, auctor est Oudinus in Dissertatione de unico Alano. Editiones autem Parabolarum ejus recenset Jo. Alb. Fabricius in Bibliotheca lat. med. et infimae aetatis. Uno folio eoque ultimo scriptum est Carmen latinum de clade Cruciferorum ad Grunfelt.

24) Secundus illius bibliothecae codex est in folio. Signum chartae caput bovis, inter cornua baculus in cujus apice rosa. Codex hic 204

foliis constans, habet glossas interlineares cum perpetuo, in omnibus fere cum commentario superius laudati codicis congruente commentario. In primo folio recto, quod variis notis ad rem familiarem spectantibus est impletum, ad sinistram signi notarii exprimentis duas claves decussatim cum intermedio pugione, cujus cuspis deorsum versa in mediam literam V, nominis Julianus, excurrit, scriptum est: *Conventus S. Spiritus Cracoviensis*. Ad marginem vero superiorem manus recentissima adnotavit: *Illustrissimum Capitulum Cath. Cracov.* quam notam folio 67 verso repetitam videmus. Folio primo verso incipit codex a vulgari commentario *Legenti michi* etc. Textus non est in epistolas distinctus, sed commentarios numeris earum librarius notavit. Post folium 24, in quo verso res de principatu *Pompilii*, nepotis Leszkonis, desinit verbis *velut siderum radiis recreor* (ed. Herb. p. 91), desunt aliquot folia excisa, ita, ut numero 25 signata plagula, epistolam XI libri II. contineat. In fine folii 67 recti ad calcem secundi *Chronicorum* libri haec legimus: *Expliciunt dicta primi et secundi libri Cronice reportate* (omnia haec verba scripta sunt colore caeruleo) *post reverendum maystrum iohannem de Schadek per manus iohannis de magna Polonia finita clericum suum* (haec minio) *minutissimum et fidelem servum in atrio existentem. Hic iam prosecuntur alia et sunt ista in tertio libro plana* (colore caeruleo). In fine codicis i. e. folio 204 recto: *Et sic est finis hujus Cronice anno domini 1440 sexto.* Johannem de Schadek in universitate Jagellonica a. 1427 gradum baccalaurei, anno vero 1430 dignitatem et nomen magistri adeptum, postea in ordinem professorum facultatis philosophicae adscriptum, anno denique 1434 huic facultati praefuisse testatur liber promotionum in bibliotheca nostra adservatus. Ego hunc locupletiozem in Kadlubkonem commentarium, quem supra laudati codices bibliothecae Cathedralis continent, ab Joanne de Scha-

dek, qui cum Joanne Dambrowka, professoris munere in facultate philosophica functus est, et a. 1433—34 ordini philosophorum praefuit, auctum esse crediderim. Utut sit, cum commentatio haec auctoris in veteribus scriptis versati atque commentatore editionis Dobromiliensis longe doctioris, diligentius, quam commentarius editionis Herburtianae ostendat, quae vis subjecta sit verbis barbaris passim a Kadlubkone usitatis, non est dubium, quin ~~commentarius hic~~ in explicanda verborum significatione, quae iudex editionis Kownacianae non satis bene enucleata esse conqueritur (*Jahrbücher der Literatur Wien* 1824 . T28 f. 204) haud parvo adminiculo futura sit.

25) Codex Muczkowscii chartaceus, in folio. Signum chartae corona cum cruce, cujus extremae partes hastarum speciem praebent, ita tamen, ut quae e corona sursum excurrit pars, ceteris longior sit. Priora hujus codicis quinque folia equo sunt signata. In codice hoc 135, foliorum, in quo praeter commentarium in praefationem *Tres tribus ex causis* etc. seu ut librarii verbis dicam, praeter *declarationem textus*, eamque non cum hac, quae in editione Dobromiliensi reperitur, sed cum illa locupletiori, quam in codicibus bibliothecae cathedralis Cracoviensis laudavimus, consentientem, nulli sunt commentarii neque glossae interlineares. Totum opus divisum est in quatuor libros, ita ut in tribus prioribus nulla sit epistolarum mentio, sed textus per nomina *Matheus* et *Johannes* sit distinctus. Quae omnia adducunt nos, ut hunc codicem reliquis antiquiorem esse existimemus, licet nunquam invenerimus indicium, unde, quo tempore scriptus fuerit, conjecturam probabilem capere possemus.

26) Alter codex Muczkowscii chartaceus, in 4<sup>to</sup>. Signum chartae caput bovis cum baculo inter cornua, in cujus apice rosa. Codex hic constat 187 foliis, quorum 171<sup>um</sup> ad marginem inferiorem ita lacerum est,

ut tres versus desiderentur. Folio 187 verso colore rubro scripta haec reperiuntur: *Explicit liber Cronicatorum de Gestis Polonorum repportatus per Johannem de Sschabijcxe moram trahens (sic) Cracowye in scola Sancte Anne presidenti protunc Baccalaureo proprio nomine nuncupato dominicus et per eundem liber pretactus pronunciatu et est finitus in vigila (sic) petri et pauli apostolorum anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto.* Folio primo recto incipit commentarius in prologum *Tres tribus ex causis* (qui prologus post fol. 24 una cum quatuor epistolis est repetitus), nec non in quinque priores epistolas, in quas in hoc codice priores libri tres sunt divisi. Hi commentarii iidem sunt ac illi in manuscriptis bibliothecae cathedralis laudati. Cetera, praeter glossas interlineares, nullo commentario sunt instructa. Chronicon hoc folio 191 recto excipiunt *Ovidii Epistolae Heroidum*, quarum in fine folio 257 verso: *Explicit liber Ovidii Epistolarum reportatus per quendam Johannem de S. pronunciatu per magistrum reverendum Martinum de Slupcxa, finitus in Octava infancium occisorum* etc. et ad calcem ejusdem folii atramento nigro eadem, quae supra, repetita sunt, sed additum est *anno 1456 reportatus per Johannem de Sschabijcxe.* Haec excipit: *Ovidii Remediorum amoris liber*, hunc autem sequuntur versus memoriales: